[image: image1.png]TIPUJIOKEHHE 2

MHOTOIBETHBI PHUCYHOK TEPBA
MYHHUIUIIAJIBHOTO OBPA3OBAHHA
KAPTANIOJILCKUH PAMIOH

Российская Федерация

Курганская область

Каргапольская районная Дума

Р Е Ш Е Н И Е

от 23.03.2016 г. № 43
р.п. Каргаполье

О Гимне Каргапольского района Курганской области
С целью установления официального символа муниципального образования Каргапольского района Курганской области, в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 5 Устава Каргапольского района Курганской области Каргапольская районная Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить Гимн Каргапольского района Курганской области согласно приложению 1 к решению.

2. Утвердить Положение «О Гимне Каргапольского района Курганской области» согласно приложению 2 к решению.

3. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Сельская правда» и разместить на сайте Каргапольского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Администрации Каргапольского района обеспечить аудиозапись оркестрового, оркестрово-хорового исполнения Гимна Каргапольского района Курганской области, тиражирование данной записи и звуковое сопровождение районных мероприятий, при открытии (закрытии) которых предусматривается его исполнение.

Председатель

Каргапольской районной Думы                                      А.Н. Смольников

Глава Каргапольского района                                         С.Н. Князев

	Приложение 1 к решению Каргапольской районной Думы от 23.03.2016 г. № 43
«О Гимне Каргапольского района Курганской области»

Гимн Каргапольского района Курганской области
(слова Павла Зыкова, музыка Владимира Пичугова)
В долине реки серебристой

Средь золота сотен полей

Раскинулся край Каргапольский -
Нет в мире района милей!
Озера, луга удивляют,

Поляны цветов и леса…
Мы их сохраним для потомков -
То - гордость и наша краса.

Припев:     Живи наш район Каргапольский!
                   И вместе с Россией крепчай!
                   Таким же красивым и сильным

                   Года и столетья встречай.
Район хлеборобами славен,

Культурой и спортом богат,

Пройдет через все испытанья
И станет сильнее в сто крат.

Мы любим свой край православный

И в дружбе со всеми живем.
О нашем любимом районе

Красивые песни поем.

Припев:     Живи наш район Каргапольский!
                   И вместе с Россией крепчай!
                   Таким же красивым и сильным

                   Года и столетья встречай.
Деревни, поселки и села

В районе вольготно растут.

Где славу отцов, как святыню,

С времен Ермака берегут.

В них ценят отвагу и смелость.

В почете - правдивость и честь.

И пусть сквозь века о районе

Разносится добрая весть.

Припев:     Живи наш район Каргапольский!

                   И вместе с Россией крепчай!

                   Таким же красивым и сильным

                   Года и столетья встречай.

	Приложение 2 к решению Каргапольской районной Думы от 23.03.2016 г. № 43
«О Гимне Каргапольского района Курганской области»

ПОЛОЖЕНИЕ

«о Гимне Каргапольского района Курганской области»
Настоящим Положением о Гимне Каргапольского района Курганской области (далее - Положение) устанавливается гимн муниципального образования Каргапольский район Курганской области (далее по тексту - Гимн), его статус, описание и порядок официального использования.

Статья 1. Статус Гимна

Гимн является официальным символом муниципального образования Каргапольский район Курганской области, отражающим единство его территории, исторические, культурные, социально-экономические и иные местные традиции.

Статья 2. Описание Гимна

2.1 Гимн представляет собой музыкально-поэтическое произведение, исполняемое в случаях, предусмотренных настоящим Положением.

2.2. Гимн может исполняться в оркестровом, хоровом, оркестрово-хоровом либо ином вокальном и инструментальном варианте. При этом могут использоваться средства звукозаписи и видеозаписи, а также средства теле- и радиотрансляции.

2.3. Гимн должен исполняться в точном соответствии с утвержденными музыкальной редакцией и текстом.
Статья 3. Порядок исполнения Гимна

3.1. Гимн исполняется:

3.1.1. при вступлении в должность Главы Каргапольского района Курганской области после принесения им присяги;

3.1.2. при открытии первого и последнего заседания Каргапольской районной Думы соответствующего созыва;

3.1.3. во время официальной церемонии подъема флага Каргапольского района Курганской области и других официальных церемоний;

3.1.4. во время церемонии встреч и проводов, посещающих органы местного самоуправления Каргапольского района Курганской области с официальными визитами делегаций (руководителей) органов государственной власти Российской Федерации и органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, иных официальных лиц.
3.2. Гимн может исполняться:
3.2.1. при открытии и закрытии торжественных собраний, посвященных праздникам и знаменательным датам, значительным историческим событиям муниципального образования Каргапольский район Курганской области;

3.2.2. во время иных торжественных и протокольных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления Каргапольского района Курганской области, предприятиями, организациями, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, частными лицами;
3.2.3. при вручении Почетной грамоты, Благодарственного письма, Приветственного адреса, других знаков отличия органов местного самоуправления Каргапольского района Курганской области;
3.2.4. во время открытия и закрытия спортивных мероприятий, проводимых на территории Каргапольского района Курганской области и за его пределами - в соответствии с правилами проведения этих мероприятий;
3.2.5. во время открытия мемориальных досок, памятных знаков и иных памятных монументальных произведений, возведенных по инициативе органов местного самоуправления Каргапольского района, или воздвигнутых на территории Каргапольского района Курганской области на средства местного бюджета, на средства благотворительных организаций, иных юридических лиц, а также граждан;
3.2.6. перед выходом в эфир официальных и новостных программ вещания телевизионных каналов, учредителем которых являются органы местного самоуправления Каргапольского района Курганской области (допускается  замена исполнения Гимна исполнением торжественных позывных).
3.3. Гимн может транслироваться во время государственных праздников Российской Федерации, праздников Курганской области и Каргапольского района Курганской области средствами местного телевидения.

3.4. При официальном исполнении Гимна присутствующие выслушивают его стоя, мужчины – без головных уборов. В случае, если исполнение Гимна сопровождается поднятием флага Каргапольского района, присутствующие поворачиваются к флагу лицом.
3.5. В случаях, когда законодательством Российской Федерации предписано исполнение Государственного гимна Российской Федерации, Гимна Курганской области, Гимн исполняется после Государственного гимна Российской Федерации, Гимна Курганской области.

Статья 4. Порядок использования Гимна Каргапольского района Курганской области предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами.

4.1. Порядок использования Гимна Каргапольского района Курганской области предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами строится на договорной основе.

4.2. Иные случаи использования Гимна Каргапольского района Курганской области устанавливаются нормативными правовыми актами Каргапольской районной Думы.

Статья 5. Ответственность за нарушение настоящего Положения.

5.1. Ответственность за соблюдение установленных настоящим Положением требований при исполнении Гимна несут руководители органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, проводящих соответствующие мероприятия.
5.2. Исполнение и использование Гимна с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над Гимном влечет за собой ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Курганской области.